



Justitsministeriet

Civil- og Politiafdelingen

Kontor: Færdsels- og våbenkon-
toret
Sagsnr.: 2007-150-0376
Dok.: TRD40125

Besvarelse af spørgsmål nr. 218 fra Folketingets Retsudvalg.

Spørgsmål:

"Vil ministeren iværksætte, at brugen af håndholdt mobiltelefon bliver en del af besvarelsen i ulykkesstatistikken hos politiet?"

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet udtalelser fra Transport- og Energiministeriet og Rigspolitiet.

Transport- og Energiministeriet har oplyst følgende:

"Det vil efter ministeriets vurdering formentligt være forbundet med visse vanskeligheder at medtage sådanne oplysninger i statistikken, idet det i praksis ofte vil være svært at foretage en præcis opgørelse heraf."

Rigspolitiet har oplyst følgende:

"Ulykkesstatistikken bygger på aftale mellem Rigspolitiet og Vejdirektoratet. Datamaterialet tilvejebringes ved, at politiet ugentligt indberetter aftalte oplysninger til Vejdirektoratet om færdselsuheld, der er registreret i politiets sagsbehandlingssystem POLSAS.

I POLSAS registreres i dag en del oplysninger af objektiv karakter i forbindelse med færdselsuheld som f.eks. sigtforhold, lysforhold, vejforhold, forhindringer på eller over kørebanen, forhindringer uden for kørebanen, hastighedsskøn, sygdom, sikkerhedsudstyr mv. Disse oplysninger, der indberettes til Vejdirektoratet, vil enkeltvis eller i kombination – sammenholdt med eventuel vidneforklaring og egen forklaring – kunne give et fingerpeg om en mulig årsag til et givet færdselsuheld.

Derimod sker der ikke i dag registrering i POLSAS af oplysninger om distraherende adfærd under kørslen, om føreren f.eks. har skiftet kassette/dvd, indstillet radio, set på kort, røget, aflæst navigator eller talt i mobiltelefon. Disse forhold af mere subjektiv ka-

rakter vil ofte være vanskelige at bevise og vil som udgangspunkt forudsætte vidneforklaring eller førerens egen tilståelse. Sådanne oplysninger indgår derfor ikke i færdselsuheldsstatistikken.

Det er endvidere Rigspolitiets erfaring, at førere, der har været involveret i et færdselsuheld, er yderst tilbageholdende med at afgive oplysninger om at have været involveret i aktiviteter, der har virket distraherende for kørslen, herunder om der har været talt i mobiltelefon.

Det er på denne baggrund sammenfattende Rigspolitiets opfattelse, at en registrering af brug af håndholdt mobiltelefon i ulykkesstatistikken alene vil have begrænset værdi.”

Justitsministeriet finder på baggrund af ovenstående ikke, at der er grundlag for at indføre registrering af eventuel brug af håndholdt mobiltelefon i forbindelse med færdselsuheld.